Совет депутатов Крутихинского сельсовета шестого созыва

Крутихинского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2019 г.                                   № 65            с. Крутиха

Отчет о работе главы Администрации сельсовета о своей деятельности

и деятельности Администрации Крутихинского сельсовета за 2018 год

              Заслушав и обсудив отчет о работе главы Администрации сельсовета

о своей деятельности и деятельности Администрации Крутихинского

сельсовета за 2018 год   Ярош И.П., главы Администрации сельсовета

(прилагается), Совет депутатов отмечает, что  Администрацией сельсовета в

течение года решались вопросы  по уличному освещению, благоустройству,

поддержанию нормальной жизнедеятельности села.  Необходимо отметить, как

положительный результат работы, это  тесное сотрудничество с

общественными организациями Советом ветеранов, женсоветом, Советом

общественности, по решению вопросов социального характера, оказания

помощи престарелым, малоимущим, организации и проведению массовых

мероприятий для жителей села.  Руководствуясь п.3 ст.53 Устава

муниципального образования Крутихинский сельсовет Совет депутатов

РЕШИЛ:

              1. Принять к сведению отчет о работе главы Администрации сельсовета

о своей деятельности и деятельности Администрации Крутихинского

сельсовета                    за 2018 год.

              2. Считать основными направлениями в работе Администрации

Крутихинского сельсовета на 2019 год:

1)  Работа с налогоплательщиками по своевременной уплате налогов.

2) Совершенствование взаимодействия с руководителями организаций,

находящихся на территории сельсовета в плане развития социального

партнерства.

3) Улучшение взаимодействия с населением через депутатский корпус и

общественные формирования.

4)  Проведение мероприятий по  благоустройству территории села.

Глава сельсовета                                                                                       С.А. Коледа

                Приложение

                                                                             к решению Совета депутатов

                                                                             Крутихинского сельсовета

                                                                             шестого созыва

                                                                             от 21.02.2019 г. № 65

Отчет

о работе главы Администрации сельсовета о своей деятельности

и деятельности Администрации Крутихинского сельсовета за 2018 год

В селе осуществляют деятельность более 100 предприятий различных

организационно-правовых форм. Образовательные услуги представлены

МБОУ «Крутихинская СОШ», в которой по данным на 01.09.2018 г.

обучаются 486 учащихся. Имеется МКДОУ детский сад «Березка», который

посещают 244 ребенка, 67 детей обучаются в детской музыкальной школе по

трем направлениям. Кроме того, в  с. Крутиха работает детско-юношеский

центр, в котором занимаются 226 детей.

В с. Крутиха  имеется Муниципальное казенное учреждение культуры

«Многофункциональный культурный центр» Крутихинского района, в

которое вошли районная библиотека и районный дом культуры.

Здравоохранение представлено КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ», в состав

которого входит районная поликлиника. На территории МО Крутихинский

сельсовет ведут свою деятельность нотариус и адвокат.

Промышленность села представлена 10 предприятиями. Более 80,0%

объёма промышленного производства приходится на пищевую и

мукомольно-крупяную отрасли. На территории муниципального образования

Крутихинский сельсовет   работают 2 мельницы, одна пекарня, 2

кондитерских цеха, один деревообрабатывающий цех, 3 цеха по

изготовлению мясных полуфабрикатов, имеется кирпичный завод.

Розничная торговая сеть состоит из одного сельского потребительского

общества и 43 частных торговых точек, 11 из которых зарегистрированы на

территориях других муниципальных образований. Сфера общественного

питания насчитывает 5 кафе, в том числе одно придорожное.

Населению предоставляются все виды услуг:

- услуги по оформлению и межеванию земли (1 ИП Горбунова Т.В.);

- по ремонту бытовой техники (2 частных лица  Романов С.И., Кочетков

С.В.);

- по ремонту и пошиву одежды (4 частных лица Черникова П.П., Жукова

Р.И., Распопина Р.В., Назаренко М.Ю.);

- по ремонту обуви (1ИП Залевский А.В.);

- парикмахерские услуги (5 ИП Кевралетина Ю.Б., Сидорова О.М.,

Такмакова Е.В., Третьякова Т.И., Шаховалова М.М.);

- услуги  фото (частное лицо Неволина Е.А.);

- по грузоперевозкам (4 ИП Абрамов Н.А., Баженов И.Ю., Позднякова

О.В., Абрамов Д.Н.);

- услуги сварки (3 ИП Преображенский С.М., частные лица Мут С.В.,

Бородин А.,);

-услуги по откачке воды, вывозу нечистот (4 ИП Преображенский С.М.,

Гусейнов Н., Абрамов Д.Н., Абрамов Н.А., частное лицо Субботин О.Н.);

- услуги по строительству и всем видам ремонта (Кандилян А.А., Дьердь

В.Ф.);

- услуги стоматолога – (1 ИП Пантелеев В.В., ООО «АртДент»

(директор Корнев А.Г.) ;

- ритуальные услуги – (1 ИП Исаева М.А.).

На территории сельсовета работают  ИП, оказывающих услуги по

техническому обслуживанию и ремонту автомобилей (Васильев И.А., Пахомов

А.Д., Седогин С.Ю., Жданов А.Ю., частное лицо Доровских А.В.).

 Спорткомплексом «Маяк» оказываются спортивно-оздоровительные

услуги, там имеются: тренажерный, гимнастический,  массажный залы, баня-

сауна, фитобар (ИП Повар З.А.). Сотрудники спорткомплекса «Маяк»  тесно

сотрудничает с Каменским спортивным комплексом «Ринг» по привлечению

тренерского состава для работы с молодежью с. Крутиха.

  Развитие предпринимательства является приоритетным направлением

социально-экономического развития села. Так за 2018 год при содействии

центра занятости населения открылось новое предприятие, организовано

дополнительное  рабочее место. Это ИП Такмакова Е.В. (салон красоты).

За период  2018 года  Администрацией Крутихинсчкого сельсовета было

трудоустроено – 16  человек в том числе: женщин – 8, мужчин – 2, детей – 6

человек. Все трудоустроенные взрослые и дети работали на общественных

работах  по благоустройству села: на уборке территорий, посадке цветочной

рассады, поливе и прополке клумб, обрезке кустарников.

                                                        Сельское хозяйство:

За последние годы наблюдается стабильное снижение в частном секторе

поголовья КРС,   свиней, птицы. Основные причины это отсутствие хороших

пастбищных угодий, резкое удорожание кормов, проблемы с привлечением

пастухов для организации пастьбы скота в теплое время года.  Всего на

территории сельсовета разведением и выращиванием сельскохозяйственных

животных занимаются 194 семьи.

На территории Крутихинского сельсовета 15 основных собственников

земельных долей занимаются выращиванием зерновых культур, в том числе

крупные хозяйства: ИП Глава К(Ф)Х Журавлев А.Д., ИП Глава К(Ф)Х

Готфридт Я.П., ИП Глава К(Ф)Х Хромых А.А., ИП Глава К(Ф)Х Трофимов

Ю.Д., ИП Глава К(Ф)Х Тиссен А.Ф. Некоторые сельхозпроизводители

занимаются переработкой сельскохозяйственной продукции. ООО «Орлов»,

ООО «Простор» (помол муки). ИП Кувандиков хотя и зарегистрирован на

территории другого муниципального образования, на крутихинских землях

выращивает картофель, свеклу и морковь. Так, в 2018 году им было выращено

79800 центнеров картофеля.

Средняя  урожайность зерновых  по Крутихинскому сельсовету

составила, 16,8 ц/га в т. ч.

Продукция 2014 2015 2016 2017 2018

Пшеница

яровая

8,4 12,8 10,7 11,5 16,8

Овес  7,6 11,2 15,4 16,8 20,9

Гречка 5,0 7,6 10,6 10,8 7,6

Ячмень 8,4 12,6 15,4 14,1 15,7

Картофель

(420 га)

120,0 115,1 95,7 120,0 177,0

         На территории сельсовета постоянно ведется индивидуальное жилищное

строительство, так в 2018 году ввод жилья составил 185,8 кв.м.

         Ежегодно в селе проводится работа по выделению земельных участков

молодым и многодетным семьям для ведения ЛПХ и под ИЖС.

Благоустройство села Крутиха

         Администрацией села в течение года планомерно проводятся мероприятия

по благоустройству села:

- по технологическому обеспечению улиц с. Крутиха в соответствии с

правилами дорожного движения приобретаются столбики,  производится

монтаж и установка дорожных знаков,  своевременно наносится разметка

пешеходных переходов, обозначены места для стоянок.     Ежегодно

осуществляется ямочный ремонт дорожного покрытия. В зимний период

осуществляется расчистка дорог от снега и наледи (колеи).

       Для осуществления данных полномочий ежегодно заключаются

соглашения  с Администрацией района, с приложением  расчетов финансовых

затрат на исполнение указанных полномочий (в среднем на осуществление

данных полномочий расходуется 1650 тыс. рублей местного бюджета).  В 2018

году проводился ремонт дорожного покрытия по ул. Первомайской, всего

затрачено средств  1169,0 тыс.руб. (400,0 тыс.руб. средства краевого и 769,0

тыс.руб. местного бюджетов).

  -  по технологическому обеспечению в с. Крутиха уличного освещения,

постоянно производится замена сгоревших лам, ремонт светильников.  Все село

освещается в темное время суток. Для осуществления данных полномочий  в

среднем затрачивается  около 450,0 тыс. рублей в год. В 2018 году на эти цели

фактически было затрачено 470,0 тыс.руб.

  - в течении летнего периода проводились мероприятия по обустройству и

уборке территорий поселения. Фактические расходы на выполнение данных

полномочий в 2018 году составили 426,0 тыс.руб.

  - много внимания в течение теплого времени года уделяется уборке

территории сельского  кладбища,  вывозу мусора, обустройству кладбища.

На территории поселения ежегодно организуется проведение

традиционных праздничных мероприятий  совместно с  работниками дома

культуры, библиотеки, ДЮЦ,  при  активном участии   Совета ветеранов,

женсовета, общественности, за счет средств бюджета сельсовета и спонсоров.

    Для организации досуга молодежи на территории села организуются

просмотры фильмов, дискотека, работа спортивных секций, кружков. Работает

библиотека, имеется большой читальный зал, где по плану проводятся встречи

с  семьями различных категорий, инвалидами, ветеранами.

 Спортивные мероприятия проводятся по отдельно утвержденной

программе. Спортсмены Крутихинского сельсовета активно участвуют во всех

спортивных мероприятиях,  спартакиадах, олимпиадах, дружеских встречах по

различным видам спорта, проводимых в районе,  и зональных спортивных

встречах.    На все дружеские встречи, соревнования вне села выделяется

транспорт, денежные средства на бензин и на поощрение спортсменов.